

证券代码：002405

证券简称：四维图新

北京四维图新科技股份有限公司

二〇一九年度财务决算报告

二〇二〇年四月

北京四维图新科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019 年，为了进一步推进“智能汽车大脑”的战略部署，公司以数据、算法和算力为核心，不断加强与产业合作伙伴的沟通和交流，在自动驾驶、汽车电子芯片、智能网联、新能源智能出行解决方案等领域，通过股权合作、业务协同、联合开发、深度参与产业权威研究等方式，与产业上下游伙伴共同探索可落地的商业化模式，加速推动新产品/技术验证和量产测试，并在合肥成立了第二总部。

报告期内，公司客户合作粘性进一步加强，并在高级辅助驾驶及自动驾驶、位置大数据、车联网等公司新业务领域签订量产订单，在新加坡等海外地区落地区域合作项目，在核心关键节点及关键领域取得专利授权，产品创新能力及客户服务能力得到了来自行业及资本市场众多国内外权威机构的认可。

报告期内，公司营业总收入 23.10 亿元，同比增长 8.25%；营业利润 2.62 亿元，同比减少 48.21%；利润总额 2.64 亿元，同比减少 47.88%；归属于上市公司股东的净利润 3.39 亿元，同比减少 29.20%。

2019 年度公司资产继续保持较好的流动性。现将公司 2019 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2019 年度财务报表审计情况

合并及母公司 2019 年 12 月 31 日资产负债表、2019 年度利润表、

现金流量表、股东权益变动表及相关报表附注业经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据及指标

报告期内，全年实现营业收入230,974.26万元，同比增长8.25%；实现利润总额26,410.56万元，同比减少47.88%；实现归属上市公司股东的净利润33,918.46万元，同比减少29.20%；实现基本每股收益0.1759元，同比减少29.64%。

报告期末公司资产总额905,562.25万元，同比减少1.73%，其中流动资产272,860.87万元，同比减少20.59%，非流动资产632,701.38万元，同比增长9.48%；负债总额106,425.78万元，同比减少41.28%，其中流动负债104,534.33万元，同比减少39.62%，非流动负债1,891.45万元，同比减少76.65%；归属于上市公司股东的所有者权益779,954.45万元，同比增长8.31%，其中股本196,156.32万元，同比增长49.80%，资本公积397,985.63万元，同比减少13.36%，其他综合收益7,387.46万元，同比增长443.95%，盈余公积10,911.54万元，同比无变化，未分配利润187,990.88万元，同比增长22.47%。

报告期内，经营活动产生的现金流量净额3,456.94万元，同比减少90.68%。

单位：元

项目	2019年	2018年	同比增减
营业收入	2,309,742,643.97	2,133,659,113.98	8.25%
利润总额	264,105,573.44	506,705,459.83	-47.88%

归属于上市公司股东的净利润	339,184,565.86	479,070,711.85	-29.20%
基本每股收益	0.1759	0.2500	-29.64%
经营活动产生的现金流量净额	34,569,445.50	370,749,670.59	-90.68%
项目	2019 年末	2018 年末	同比增减
资产总额	9,055,622,455.51	9,215,105,313.63	-1.73%
归属于上市公司股东的所有者权益	7,799,544,483.82	7,201,231,752.10	8.31%
股本	1,961,563,170.00	1,309,470,982.00	49.80%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况说明

(一) 主要资产变动情况

单位：元

项目	2019 年末	2018 年末	同比增减
应收票据	39,710,400.50	75,331,342.98	-47.29%
应收账款	719,243,134.58	437,586,998.67	64.37%
持有待售资产	0.00	4,000,000.00	-100.00%
可供出售金融资产	0.00	306,514,819.32	-100.00%
其他权益工具投资	125,070,767.66	0.00	100.00%
其他非流动金融资产	213,089,646.91	0.00	100.00%
其他流动资产	87,501,580.75	462,164,724.00	-81.07%
开发支出	210,653,245.82	33,821,738.51	522.83%
递延所得税资产	25,838,446.16	43,427,296.67	-40.50%

- (1) 应收票据同比减少，主要原因为本期银行承兑汇票到期所致；
- (2) 应收账款同比增加，主要原因为应收销售款增加所致；
- (3) 持有待售资产同比减少，主要原因为公司转让股权投资所致；
- (4) 可供出售金融资产同比减少，主要原因为本期按照新金融工具准则要求，将“可供出售金融资产”调整至“其他权益工具投资”及“其他非流动金融资产”列示所致；
- (5) 其他权益工具投资同比增加，主要原因为本期按照新金融工具准则要求，将“可供出售金融资产”调整至“其他权益工具投资”及

“其他非流动金融资产”列示所致；

(6) 其他非流动金融资产同比增加，主要原因为本期按照新金融工具准则要求，将“可供出售金融资产”调整至“其他权益工具投资”及“其他非流动金融资产”列示所致；

(7) 其他流动资产同比减少，主要原因为上期购买银行理财产品所致；

(8) 开发支出同比增加，主要原因为本期加大自动驾驶地图、商用车联网、大数据平台等项目的开发投入所致；

(9) 递延所得税资产同比减少，主要原因为可抵扣时间性差异减少所致。

(二) 主要负债变动情况

单位：元

项目	2019 年末	2018 年末	同比增减
短期借款	89,983,311.36	0.00	100.00%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	0.00	29,928,239.11	-100.00%
应付票据	10,614,650.15	25,003,958.62	-57.55%
应付账款	216,094,388.75	131,008,996.68	64.95%
预收款项	17,907,979.12	48,520,992.21	-63.09%
应交税费	42,123,533.40	116,520,154.92	-63.85%
其他应付款	329,347,524.73	1,014,734,213.72	-67.54%
应付债券	1,191,100.00	50,000,000.00	-97.62%
递延收益	17,723,408.48	30,997,377.49	-42.82%

(1) 短期借款同比增加，主要原因为本期增加银行借款所致；

(2) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债同比减少，主要原因为本期支付杰发科技股权转让对价所致；

(3) 应付票据同比减少，主要原因为本期银行承兑汇票减少所致；

(4) 应付账款同比增加，主要原因为本期部分项目尚未完成结算所致；

(5) 预收款项同比减少，主要原因为上期预收款在本期实现销售确认收入所致；

(6) 应交税费同比减少，主要原因为应交企业所得税减少所致；

(7) 其他应付款同比减少，主要原因为本期支付土地转让款所致；

(8) 应付债券同比减少，主要原因为本期回售部分公司债券所致；

(9) 递延收益同比减少，主要原因为本期政府补助结转至损益所致。

(三) 所有者权益变动情况

单位：元

项目	2019 年末	2018 年末	同比增减
股本	1,961,563,170.00	1,309,470,982.00	49.80%
库存股	204,773,699.95	359,752,548.89	-43.08%
其他综合收益	73,874,571.05	13,581,178.21	443.95%

(1) 股本同比增加，主要原因为本期资本公积转增股本所致；

(2) 库存股同比减少，主要原因本期限制性股票部分到期解锁所致；

(3) 其他综合收益同比增加，主要原因为其他权益工具投资公允价值变动所致。

(四) 经营情况

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
财务费用	-4,350,308.01	-30,548,999.89	85.76%
投资收益	255,541,154.63	1,710,565,659.61	-85.06%
公允价值变动收益	20,000,000.00	0.00	100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-13,004,475.55	0.00	-100.00%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	0.00	-945,892,718.64	100.00%

项目	2019年	2018年	同比增减
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-719,981.28	-317,546.55	-126.73%
营业外收入	2,521,652.02	1,326,345.08	90.12%
营业外支出	828,181.31	1,298,138.01	-36.20%
所得税费用	-42,369,671.20	129,287,234.60	-132.77%
少数股东损益	-32,709,321.22	-101,652,486.62	67.82%
其他综合收益的税后净额	25,860,354.56	7,499,002.08	244.85%

- (1) 财务费用同比增加，主要原因为本期定存利息减少所致；
- (2) 投资收益同比减少，主要原因为上期处置子公司 Mapbar Technology Limited 的投资收益增加以及确认杰发科技股权转让业绩补偿所致；
- (3) 公允价值变动收益同比增加，主要原因为本期其他非流动金融资产以公允价值计量产生的变动收益所致；
- (4) 信用减值损失（损失以“-”号填列）同比减少，主要原因为本期应收款项计提减值准备增加列报为信用减值损失，同期不需改变列示所致；
- (5) 资产减值损失（损失以“-”号填列）同比增加，主要原因为上期对子公司杰发科技和中交宇科计提商誉减值准备所致；
- (6) 资产处置收益（损失以“-”号填列）同比减少，主要原因为固定资产处置收益减少所致；
- (7) 营业外收入同比增加，主要原因为本期核销无法支付的应付款项所致；
- (8) 营业外支出同比减少，主要原因为存货报废损失减少所致；
- (9) 所得税费用同比减少，主要原因为本期利润减少及汇算清缴影响所致；

(10)少数股东损益同比增加,主要原因为上期包含原子公司 Mapbar Technology Limited 亏损所致;

(11) 其他综合收益的税后净额同比增加, 主要原因为本期其他权益工具投资公允价值变动所致。

(五) 现金流量情况

单位: 元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	34,569,445.50	370,749,670.59	-90.68%
筹资活动现金流入小计	252,567,861.77	1,097,354,394.43	-76.98%
筹资活动现金流出小计	111,405,113.83	181,458,108.60	-38.61%
筹资活动产生的现金流量净额	141,162,747.94	915,896,285.83	-84.59%
现金及现金等价物净增加额	-502,923,467.86	391,824,242.49	-228.35%

(1)经营活动产生的现金流量净额同比减少,主要原因为销售商品、提供劳务收到现金减少以及购买商品、接受劳务支付的现金增加共同影响所致;

(2) 筹资活动现金流入小计同比减少, 主要原因为上期子公司吸收少数股东增资以及公司收到定向增发股票款所致;

(3) 筹资活动现金流出小计同比减少, 主要原因为上期子公司支付回购股份款所致;

(4) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少, 主要原因为上期子公司吸收少数股东增资以及公司收到定向增发股票款所致;

(5) 现金及现金等价物净增加额同比减少, 主要原因为购建固定资产支付的现金增加所致。

特此报告。

北京四维图新科技股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十四日